Secundum cōtra text. hunc in hac parte oppono text. in. c. tuis quazlibetibus. extra de testibus. vbi ex consensu partium potest remitti iuramentum testis de veritate dicenda. consonat. l. 23. tit. 16. part. 3. at verò iuramentum illud formam respici ipsius testimonij. vt in. l. iurisurandi. C. de testib.

Quod quidem pro substantia ipsius est maximē necessarium. adeo ut quantumcunque religiosus sit is. qui in testem producitur. adhucjurare tenetur: <sup>120</sup> text. in. c. nuper nobis de testib. q. in. l. Car-

## Repetitio I. Nēmō potest.

- Cardinalibus ipsis, si testimonium ferant, non creditur non iuratis: glof. est in cap. cum olim effemis. verb. fratrū. de priuilegiis. ¶ Item facit, quod mille testibus non creditur, si modō iurati non sint: ita tenet Dominicus per illum textum in cap. multis. 44. dicitur. ¶ Neq; posse summam Pontificis statuere, quod creditur testibus non iuratis, determinat Augustinus de Anima lib. de potestate Ecclesie. 125 quest. 55. art. vlt. quem sequutus est Felinus in c. constitutus. nū. 16. de rescripto. vbi dicit, hanc decisionem esse stupendam. & Legistis incognitam: quā etiam refert & sequitur Hippolyt. singul. 124. circa finem: sequitur etiam Addition. Bart. in l. t. 5. t. numer. 4. litera. E. ff. de ferijs. Ripa in. L ad monend. num. 149. ff. de iure iuris.
- 123 u. Imo verò eti alii commissum fuerit, vt in aliqua causa procedit omissa sollicitate iuris ciuilis, adhuc recipere nō potest testes nō iuratos, vt tenet Bald. in. l. milites. nū. 5. C. de testa. milit. cuius opinione magis cōmūnem effo. testis lat. in. 5. in bonę fidei. n. 19. Inst. de actio. quāmuis Bart. in. l. filios fam. num. 5. ff. dedonat. teneat contrarium, cuius opinionem veriorem & communē appellat Felini. in. c. dilecti filij. nū. 5. de iudic. - Item testes, qui in suz artis peritia declarant, iuramentum debent prestare: glof. est in l. comparationes. verb. dependentibus. C. de fide instrum. tametsi contrarium velit glof. in. l. 1. in principiis de vent. inspic. & glof. in. l. iurisfrandandi. C. de testibus. Tamen circa illas glof. tenēdi est egregia Bart. distinctione, 127 in principio. proemij. ff. veteris. nū. 8. vbo concludit, de credulitate saltim ab his foris exigendum iuramentum, licet de veritate non iurant, quia neque iurare possunt: haec esse cōmūnem in hac dif. 128 scilicet & concordem sententiam afficerit. Iaf. in. l. admonend. nū. 197. ff. de iur. iur. cōmūnoem afficerit Decius in esp. propofuit. nū. 15. de probat. pro qua videtur text. in. l. hic edictali. 5. il- lud. C. de secund. nupt. de quo vide Socrate in regal. 293. verb. peritus, & se-
- condūm hāc distinctionem debet inteligi dict. h. 23. tit. 16. par. 3. Quae cū ita se habeant, quōdnam pacto poterit defendi, quōd partes possint hoc iuramentum remittere; maxime cū videamus, iuramentū caluniae remitti non posse per partes. l. 2. 4. sed quia veremur. C. de iurament. calum. Doctores in plerisque locis difficultatem hanc attingunt. ¶ Et Bald. in. c. cōsanguinei. nū. 3. de re iudic. dicebat, quod iuramentum in teste non sit de substantia, sed de ordine; quare nihil in iurum si remitti à partibus possit. Verūm hēc Bald. sententia non videtur esse vera, nam iuramentum pro forma, atq; substantia ipsius testimonij requiri omnes volunt, quod satis insinuat text. in. d. Liorisfrandi. quare Doctores aliter difficultatem hanc dissolunt, nempe i Quod idē pars possunt huic iuramento renuntiare, quoniam in teste principitaliter est iudicium in ipsarum partium fauore, unde possunt seipso submittere dicto. hominis alicuius, cuo integrā opinio sit, neque villa infamia nota sigillata, illiq; se totidē credere absque iuramento: que quidem ratio probata videtur in. l. 2. tit. 18. part. 3. ¶ Pro qua etiam videtur facere glof. illa celebris, licet vulgo: in authen. de testib. 5. & licet. verb. supplicij. colla. 6. dicens, quod si partes rogarerint testem vitem, atque infamiam, vt adiūti in aliquo contractu per eos celebrato,videntur illius fidem approbare; neque poterōne illi opponere aliquę defensionem personæ quam glof. Sequitur est Baldus, dicens; etiam esse ordinariam & singularem, in cū nomine Domini. nū. 3. de testib. & eam sequitur Iaf. alios allegans in. l. in pri- cipio. nū. 13. ff. de ferijs. ¶ Quam glof. famipse intelligi, etiam in qua cūq; inabilitate testium, siue sue personæ, siue eiusq; alterius, vt quia testis est familiaris, domesticus, vel consanguineus, vel alio modo repulsibilis: quia ex quo partes conscientiunt, vel expressè eos rogādo ut adiūti in testes, vel tacitè, sine dico eos apponipro testibus in contractu per eos celebrato, videtur quidem par tes

tes ipsorum personarum illorum testium approbare, & eos habiles reddere, & ita inuenio quod glo. illum intelligit, & sequitur, plures DD. eam sequutos allegans, & bene probans fundamentis Hippolytus de Marsilijs in l. 1. q. ad quæstionem num. 44. & 45. & 47. & sequentibus. ff. de quæst. qui est omnino videndum in proposito, quia supra dicta intelligit in quacumque inhabilitate, quæ potest per partes remitti: eadem etiam glossa & conclusionem sequitur alios allegans Bernard. Diz. de Lagoon regula. 746. nonna limitatione, vbi hoc intelligit, & declarat notabiliter cum Cypriola cau. t. 2. 17. incip. Licet regulariter, quando partes cognoscantur conditionem testis, & sic quod erat domesticus unius partis, & glo. supradictam sequitur etiam alios allegans Franciscus Curtius in tractatu de testibus. 22. collat. nu. 45. vol. 5. tractatum divers. docto. fol. 172.

229. Et glos. illum conclusionem supradicto modo intellectam, & ampliata sepiussem habemus, & approbamus in prædicto iudicio, quotiescunque una pars litigis presentat, & examinare facit in sui favore testem, quem pars adversa in codice negotio, & processu produxerat, & examinari fecerat, vel etiam produxit testem non productum ab altera parte, qui testis patiebatur aliquas obiectiones, vel defectus, nam qui cum producit in iudicio, eo ipso videtur eius fidem approbat, ita ut cù repellere, vel criminare, vel alios defectus ei obiecte reminimur posse per supra dicta, & ita solemus allegare, & est verissima opinio, & indubitate, ex quo ampliatur. glo. vt nō solū procedat in testibus instrumentarijs, vt ipsa loquitur, & DD. su præcitat, sed etiam in testibus in iudicio productis, & examinatis in processibus, & hoc tradit latissimè plures DD. referunt idem sequutus Boerius decisi. 245. nu. 2. & 3. vbi. nu. 4. dupliciter limitat.

130. Posset hinc examinari quæstio bona meo iudicio, & utilis in prædicto, an ex sola productione testis in iudicio, non sequuta ipsius examinatione, prout sepe

accidit, vt puta quia pars, que eam prodixit, noluit vel non possit illū examinare, vel ex negligētia id omittat, videatur eius fidem approbare? Sed quia materia nostra principalis non præstat locū longæ examinationi huius quæstionis, ideo breuiter dico, solam productionem sufficere ad hunc scilicet effectum, ne possit testis repulsari per producentem, quia per productionem oritur consensus, & approbatio personarum testis, quia productiones actus positivus, & affirmatiū consensus, ex quo acquiritur ius parti aduersi, in cuius præiudicio productus non potest posuisse productum non ex examinando testem, & sic licet examinari non faciat testem productum, saluum remaneat ius acquisitum alteri partis ex productione ipsius testis, & ab eo inuito, sine facto suo auelli non potest, per regulam vulgarē iuris, ius nostrū, &c. Cum ipse hanc opinionem ex supra dicta ratione veram esse existimat, inueni postea, eam exprestè tenentem Feliniū in c. præsentium, num. 8. de testib. ex Speculat. & Ioan. Andrea, quos refert, dicens quod eā sequuntur DD. ibi, eam quoque sequitur plures DD. referentes Boerius. d. decisi. 245. nu. 3.

Vbi oam. 1. amplius tenet, scilicet, quod pars quæ testes produxit in iudicio, & ipsi testes iuraverunt, non potest altera parte in hac causa reuocari, & eorum productiones, vt non examinentur, quia per productionem effecti sunt communis, & altera pars potest facere eos examinari: per quod magis corroboratur nostra opinio supra dicta.

Sed supradicta omnia circa testis productionem in iudicio, limitat singulariter Feliniū. in. d. c. præsentium, nu. 10. de testib. vt non procedant, quando testis fuit approbatus (hoc est productus) in sumario iudicio, quia possit opponi exceptio in personam in pleenario, secundum Anto. quæ refert. Sed ipse dubias sum admodum de hac limitatione, ex his quæ supra proximè diximus, quod ex sola productione videatur producens approbare personam testis.

Secun-

## Repetitio I. Nemo potest.

133. Secundò intelligenda sunt superiores, respectu inhabilitatis, & repulsa que inest, vel poterat opponi testi in sua persona, quia respectu huius videtur producere eius personam approbare, secundus vero respectu dicti ipsius testis, nam si est sibi contrarius testis, vel aliquam aliam obiectionem, vel defectum patiatur in dicto suo, non prohibebitur id allegare pars, que cum produxit, quia limitata causa limitatum pariter effecit, ut in aliage cum Geminiano. C. de transa. & in Lin agris. ff. de acqui. rerum domin. sed sic est, quod pars producens aliquos testes, tantum videtur personam coram approbare, & habilitare, ergo cetera, hoc est, dictum ipsius remanet sub dispositione iuris communis tanquam causus omisus, ut in. l. commodissime, cum similibus. ff. de liber. & posthu. & per consequens poterit obiecere aduersus dictum testis, quem produxit, si sibi visum fuerit, & ita teneo, & fieri vidi sepius in practica, & admitti, & est verisima opinio meo iudicio, quā tenet, alios allegas AEgidius Bofsius in sua pract. crimin. tit. de publicat. processus, num. 16. & cum Carol. Molin. additio Bernardi Diaz regu. 747. in fine, & ita etiā inuenio nouissimē tenere: Menchaz. lib. 2. controuers. vsu frequen. c. 30. nu. 18. vbi limitat, quando post publicationem scienter talia dicta produxissem, nam tunc mibi imputandum esset. Felini. inc. imputari, colum. 1. de fid. instrum.

134. Ad propositum ergo redeudo, & sic ad expeditionem, & intellectum text. in dict. c. suis questionibus, dico, nō debet qui putent, posse in puncto iuris teneri, et si in practica non licet a communi opinione, maximē lege Regia approbata, discedere, non posse partes huiusmodi iuramentū de veritate dicēda testibus remittere, quoniam ex hoc iudiciorum authoritas Izderetur, cuius interest, ut falsi quicquam in iudicio committatur, quod quidem faciliter contingit, si testes ad serēdū testimonii iurati semper accedant. Præterea rei publica inter est maximē, sententias ferri à iu-

dicibus ex legitimis, & veris probatio- nibus, in authen. de Tabell. in prin. cum alijs, at vero remitto iuramento, si ad humanæ fragilitatis respiciamus infirmatē, pariter tota veritas esse videretur, atq; proinde fortassis nec legitima eius probatio. Nec huic opinioni adhærenti obierit tex. in. d. c. suis questionibus, ibi, Ni si à parte remittatur aduersa, nā tex. ille agit de personis religiosis, népe de Monachis quibusdam, propter virtutem maximam integritatem, & idē nihil mirum, si partium consensus operari possit iuramenti remissionem illis personis:

135. - Qnod ex eoploriū adiuvatur, quod scriptū Speculat. de instrument. editio- ne. h. fin. ver. sed quid si debitor. vbi cle ganter nos docet, quod etiū probatio- nibus sit per partes reūnitū, adhuc duci poterit, in teste vir religiosus monachus honeste, & probatz fidei, & non soldā- as, qui religiosus sit, sed etiam alius, dum tamē probatisimē opinio nis sit, & cui nihil possit opponi, utrū adit bene Hippolytus in. l. h. si quis vltro, nu. 20. cum sequentibus. ff. de question.

136. Facit etiam, quod eleganter determinat Bald. in cap. præterea, nu. 4. de testi- bus cogend. dicēs quod etiū testis varia re minimē possit; quia lege Cornelia de falsis. tenei, si quis tamē notz fidei, & autoritatē sit, qui variavit, poterit ante didicita testificata dictum suum corriger. Huc etiam spectant pleraq; alia ex his, quae Ias. aliud tamen agēs, co mulauit in auth. Iubemus, colu. 3. C. de iudic. Ipse vero audeo affirmare, com- munem opinionem mihi semper verifi- simam vīsam fuisse, ut pote' text. ex- presso probatam in. d. c. suis questioni- bus, qui non hoc permittrit, eo quod te- stes monachi, & religiosi sint, sed quia consensus partium huiusmodi testiū iu- ramenta remittentium accedit. Igmar ideam erit seruandum in quibuscumque alijs testibus etiam non religiosis. Quia quod ibi sint religiosi, facti contingens fuit, non vero iuris necessitas, præ- sumit quia prædicta lex regia in his nō lo- qui-

quitur, sed generaliter in quibuscumque testibus partium cōfensi, sine iuramento deponentibus. Non obstat favor publicus, qui in iuramentis testium propter falsitatem evitandam versatur, quia hæc falsitas cùm sit delictum, in dabo nunquam præsumitur, ut in l. merito, pro socio.

137 Item & secundò respondet, quod principaliter iuramenta testium introducta sunt in fauorem partium propter veritatem eruendam, & secundarij favore reipublicæ, sed quando aliquid est introductum principaliter in fauorem partium, licet secundarij in fauorem publicum, bene potest remitti partium cōfensi, glo. in cap. de causis, & prin. de officiis. delegat. quam sequuntur docto. ibi, dem, & Bart. in l. 1. 9. sed si filius. ff. de legat. 3. Ias. in L. omnium, num. 8. C. de testimoniis. Bart. pulchrè in l. si quis in cōscribendo. C. de Episcopis, & clericis. Deci. in l. hac consulfissima, colum. 2. C. qui testamen. fac. poss.

138 Ex supra dicta tameo communi sententia probata in dict. c. tuis questionibus, sicuti iuramentum testi remitti posse diximus, supereft, quod in probationibus substantiatis potest per partes immutari, & sicut in hac parte possum per ter derogare formæ in probationibus consuetæ, quam lex induxerat in iuris iurandi. C. de testib. poterit & in alio ab eadè. Linducto, vt eti dicatur vnius testimonium non sufficere ad faciendā fidem, etiam si is præclarz curia honore præfulgeat, possumt nihilominus partes facere, atque conuenient, vt ex vnius tantum testimonio litis cuiuspi determinatio fiat: quod notauit expressim Bartol. in L. ff. de p. stipul. de quo videtur tex. & glo. in l. ff. de arbitrii communem esse testatur Alex. consil. 54. numer. 1. lib. 2. & Alciat. in l. 1. 6. fin. numer. 21. & 22. ff. de verb. obliga. vbi Socin. nu. 13. eandem opinionem sequitur, & eam tenet Gomezius in. 6. item si quis postulante. nu. 23. in medio. versic. sed his non obstantibus, Instit. de actio. vibilitate examinat: dicit communē Ias.

in l. insurandum, quod ex conventione, nu. 6. ff. de iur. iurand. qui est omnino vindicandus, testatur etiam communem Co uarr. lib. 2. Var. cap. 13. colu. 2. quem, & alios referens testatur communem dominus Antonius de Menelles supremi cōsiliij Regalis senator in l. 1. num. 9. ff. de legat. 2. sequitur etiam Matthetus de Aflis. decisi. Neapo. 19. num. 9. & sequēt. vbi nom. 12. inquit: quod altera pars poterit probare contrarium eius quod dicit, & declarat ille tertius, cuius dicto conuentum fuit stari, quod profectò est notandum, & ita est tenendum cum supra dict. communī opinione, licet aduersus eam contrarium teneat glo. in l. Theopompus. ff. de dot. præleg. & gl. fin. in c. veniens, & in c. licet vniuersi. de testib. Sed ad communem opin. tende sunt declarations, & limitatio nes Ias. in dict. 9. fin. au. 8. & Alciat. vbi supra, num. 27. & 23.

Tertio contra nostrum text. in hac parte huic primi Notabilis, oppono text. in l. filio præterito. ff. de iniusto rupt. irritoq; fact. testamento. Pro cuius inductione præmitto, quod forma est à lege præscripta, vt filius instituatur, vel nominativum exhibet, vt in l. inter cetera. ff. de lib. & posth. l. si quis cum. §. 1. in fine. ff. de vulg. & pupill. text. in princip. Instit. de exhibet. lib. at verò forma hæc immutatur in illa. l. filio præterito, ex enim nō seruata, imò filio præterito, testamētum iure tenet, & hæreditas ex eo adiri potest, & legata & fidicomissa præstantur.

Huic tamē difficultati respondetur, quod id quod diximus, verum sit, nō tamē habeat locum, si zquitatis, & utilitas aliud exigere videatur, prout est in casu illius tex. vbi si quis strictius ex iuris ciuilis rigore casu illū interpretetur, etiā si filii approbatio intercedat, iure testamento, propter ipius filij præteritionē, defendi nō poterit: quare tex. illū intelligere oportet, quod testamentum illud, ibi conualefcet iure prætorum tantum, qui quidē zquitatis suz, qua semper moueri solent, virtutem huic casui impar-

## Repetitio I. Nemo potest

- impartiti sunt, ita tex. illum dicitur declarasse Dyn. in L. Gallus, in illa sua magna distinctione. ff. de liber. & posth. & apertius idem docuit Dynus in quadam sua disputatione: hunc intellectum ad text. illum tenet ibi Bart. n. 29. & cum tenuere ibi Alberic. referens Dynum, item Bald. quæst. 3. tandem esse hunc communem intellectum ad illum text. testantur Ioannes de Imola ibi num. 60. Boerius decisiō. 65. num. 5. dicit communem Curtius Junior ibi L. 2. n. 57. C. de bon. possess. cont. tab. dicit communem Paulus de Castro in repetitio. L. filii qui in potestate. n. 22. ff. de liber. & posth. & iterum. num. 42. & probatur in dict. L. filio præterito.
- 140 Ex quo illud inferitur, quod etiam hodie in casu illius text. erit necessaria bonorum possessio, & soleonis agnitionis, cum de iure ciuiili ibi minimè hæreditas possit adiri, quod tenet ex professe glo. in L. 1. ff. de pet. hæred. vbi idem tenet Bart. reprobata glo. quod contrarium tenuit in L. si duo. ff. de legat. præstand.
- 141 Si tamen testamentum illud, in quo filius est præteritus, efficerit conditum coram Principe, eo saltu casu possit hæreditas adiri de iure ciuiilium, nam in omnibus casibus, in quibus adhuc est necessaria bonorum possessio secundum tabulas, in illis omnibus si testamentum sit conditum coram Principe, hæreditas poterit adiri de iure ciuiili, neque erit necessaria bonorum possessio, ita enim voluntaria glo. singular. & ordinaria in L. omnibus, in parte, testibus, versic. item quia non habet. C. de testamentis, vbi eam plenius scribebunt commendarunt, & esse singularissimam peculiari suo vocabulo affuerat Fulgosius. ibi, tametsi sint, quibus glo. opinio in hoc displaceat, & inter ceteros Ias. in proprio loco, num. 16. tametsi glo. opinionem testatur esse cōmōdem item Ias. in L. certum, num. 8. C. vnd. legitim.
- 142 Dubiū tamē est non facile, an sicut testamentū præteritione filii laborās possit ex æquitate illa prætoria cōualescere, ita possit ipse filius à principio cō-
- sensum sui præteritioni præstare? quod videtur ex tex. in L. nō putauit. si quis sua manu. ff. debon. pos. cont. tab. Cōtra rīū videtur probare text. in L. Paulus. 6. patroni filius ff. de bon. lib. Glo. in L. si quādo. 6. & generaliter gl. magna in fi. C. de inofsc. testa. difficultatē hanc mox uet, determinans, quod cōsentiens ipse filius ex hæredari, & præteriri possit: & quod ad ex hæredationē quidem pertinet, du biū quidē non est, quin fieri possit ex ipsius filii cōfensiū, quare glo. opinione in hoc sequitur ibi Bart. & pleriq. omnes, tandem est magis cōmōdis opinio, afferente id Roder. Suarez in L. quoniā in prioribus, in L. ampliatione. n. 32. & 43. C. de inofsc. testam. q. Maius tamē du bium est, an & præteriti filius possit ex suo cōfensiū, & sic an text. in d. 6. si quis sua manu. habeat etiā locū in præteritione? In quo glo. in d. 6. & generaliter, idem determinat quod in ex hæredationē. Ioan. de Imola tamē in L. si quis posthumos. 6. si filium, n. 4. ff. de lib. & posth. tener. tex. illum minimē habere locum in præteritione, idem tenet Iasini. L. posthumo nato. n. 27. vers. puto tamē q. ista limitatio. C. de bon. posses. cont. tab. & hanc opinionem veriorem sibi assertit Guiliel. Benedict. in cap. Raynuntius, verb. in codem testamento reliquens, el primo. num. 11. de testamētis, Veruntamen contraria sententia, imō quod text. ille habeat locum nō solū in ex hæredationē, verū etiam in præteritione, verior videtur, quam tenet Angelus de Perusio in L. qui le patris. n. 13. C. vnd. lib. & Ioan. de Imola sibi cōtrariis in d. l. filio præterito. n. 59. & ante eum Bald. ibi in 3. q. Paulus de Cast. ibidem. n. 9. Roman. n. 1. Alex. in d. L. posthumo nato. vbi hanc intellectū ad text. illum sequuntur Decius n. 9. Cōtius. 49. hanc dicit putare se veriorem opinionē in hac difficultate Alex. in d. 6. si filiū. n. 8. Roderic. Suarez vbi supra, num. 42. & non dubito, quin hæc sit magis cōmōdis opinio, & illam glo. commendat Socin. consil. 230. lib. 1. & Iaso. in L. inter cetera, num. 3. & sequētibus, & ite-

& iterum num. 16. & sequentibus ff. de libe. & posthu. latè examinans dicit, qd opinio illius glos. videtur magis communis, licet ipse contrarium teneat, & opinione illius glos. modò filius præteratur, modò exhortetur, cum ipsius tamē consensu, testatur cōmunitas approbatam, & magis communem Anto: Gomez. in l. 22. Taur. num. 5. vbi latissime examinat articulum hunc, & refert alias tres opiniones principales in hoc, & plures difficultates mouet contra glos. & examinat etiam latissimè idem Anton. Gomez. 1. tom. cap. 11. num. 14.

44. Vbi num. 3. inquit, idem esse, quando filius consentit, ut apponatur grauamen in legitima, & idem tenet Palatius Rubeus in repetitione rubri. 2. 9. 47. au. 1. & 3. dicunt, quod hoc modo poterit perpetuā vinculari legitima ex consen-  
tu ipsius filii: de qua re dixi ipsi latè in 147  
mea repet. cap. quamois pastū. de past. in. 6. quam collocandam decreui inter casus, quibus iuramento confirmantur actus alias inualidi, quem tractatum Deo duce, aliquando in lucem prodam, & ad ibi amplius dicta circa glos. d. 6. & generaliter, me remitto, num huc dicta sufficiant.

## sc. 109. 9. Secundum Nomib.

145. Scēdū colligere, & notare licet ex litera nostri text. quod verbū, potest, iunctū cum negatione, iaduicat necesse sitatem, & priuati potentia, nam cū tex. dicit, nemo potest, pertē omnibus, qui testantur, ademit facultatem, ne aliquid eorum possint, quoz in hoc tex. vel gesat, vel particulatiter prohibentur, & posuit hanc doctrinam glos. ordinaria, & singularis in cap. 1. verb. non potest, de regul. iur. in. 6. Bart. in l. de his. n. 4. ff. de transfact. idem Bart. in l. finaline. 7. ff. de ferijs, idem in l. Maziis. 6. de obi- bus, num. 20. ff. de legat. 2. hanc communem regulam, & ab omnibus communiter approbat, affirmat Iasind. Gallus in princ. nu. 16. & 19. de libe. & posthu. vbi optimè inferter hoc, & ibi etiam te 148

in legibus coniubialib. glos. 2. numer. 12 quos omnes refert Cour. de partis in. 6. secunda part. relect. 6. 4. numer. 14.

Verum cōtra text. hunc in hac parte, & contra hanc communem opinionem, primò obstat videtur text. in. 1. obligatio, in princip. ff. de autho. tutor. vbi dicitur, obligari ex homini contractu pupillum sine tutoris autoritate non posse, & tandem non dubium est, quin pupillus sine tutoris autoritate contrahens, naturaliter faltem obligetur, vt in l. 1. in fine, ff. de nouat. vbi id glos. notauit, & tenet etiam Bart. numer. 7. glos. in. L. 6. verb. non tuebitur. ff. de iure iurand. & assertit communem opinionem esse Alex. in. l. 6. pupillas. n. 2. ff. ad. l. Falcid. Ias. in. Leius qui in proposito. 5. quas ve- rō ff. sibi cert. pet. idem. Ias. in. l. interdum, numer. 5. ff. de condic. indebit.

Huic difficultati respondendum est iuxta celebrem illam doctrinam Bar. in. L. cùm lex. nu. 6. ff. de fiduciō. dicentes, quod multum interest, an lex loquator per verbum futuri temporis, verbi gratia, si dicat, nos positis, quod si verū videtur Notabilis, quod ex nostro tex. deduximus; an verò loquatur per verbum presentis temporis; & hoc casu lex non videtur resistere obligationi, sed potius illi non assisterem, quam Bart. distinctionem sequitur sunt Socin. in. l. r. colu. 1. ff. de libe. & posthu. Ias. in. l. frater à fratre. in lectur. num. 44. ff. de condic. indebit, & dicit idem Ias. in. l. pacta quo contra, nu. 7. Cede past. quod Bart. ibi nūm subelizauit, timet eius opinio & sustineri non potest. Quare Romanus in stipulatio ista habere licere. 6. alteri. sol. 3. ff. de ver. oblig. existimat, regula illam non esse semper veram, & ita reprobat glos. dict. cap. 1. de regul. iur. in. 6. & inquit Ias. in. d. 9. alteri. qd Bart. in hoc recessit ab excellentia sua. Sed nec huc Romani responsio tollit difficultatem, est enim contra regulam, quam superiorū communem esse probauit.

Quare pro solutione hūius difficultatis dicere oportet, qd. l. obligari, loqua- tur respectu obligationis civilis, curus

respectu, impossibile est pupillum sine tutoris auctoritate contrahentem obligari, & sic verbum illud, non potest, inducit impossibilitatem in iure text. Verò in dict. L. 1. ff. de nouat. agit de natura obligacione, quam lex hoc ita, cum: insufficax sit, praeiupendit; neque illius: naturaliter potens est impedire, cum: praecesserit consensus vade oritur.

149. Necum supra dictam communem opinionem, quæ habet, pupillum sine tutoris auctoritate contrahecentem, obligari quidam naturaliter, oportet sicut intellegere, præterquam si sit infans, vel si promitterat ipius tutori, tunc coimbat naturaliter obligabitur ita tenet gloss. hoc modo intelligens text. ibi in L. pupillus mutuum pecuniam, verb. ne quidem. ff. de actio, & obligat; & hinc gloss. magistra. in d. l. 1. ff. de nouat. gloss. fin. & gloss. in L. pupillus. ff. de reg. iur. & in L. fi. vers. non tributari. ff. de iurisdictione. & sequuntur Bart. Paul. & Iasini. l. quod pupillus si de condit. indebit. idem Bart. in d. l. p. 1. ff. de nouat. & in L. Marcellus. fidei fiduciaria. Decr. in d. l. pupillus. ff. de reguli iur. & est communis resolutio secundum Aard. Gomez. de contractib. c. 14. numer. 2. & secundum Cottafini. l. filii quæ haq. berget. piam. 13. C. farr. hercif. qui tenet coram communem, inquit quod nullo casu pupillus sine tutoris auctoritate obligetur naturaliter, propter tez. in d. l. pupillus. ff. de actio. & obligat, causis verba sunt. hinc. Pupillus mutuum pecuniam accipiendo, ac quidem in iure naturali obligatur. Nam quod text. illi intelligatur nixa gloss. ibi & ceterum resolutio misericordia. vt loquatur in infante, vel quando pupillus promisit tutori suo maximè diuinit. unde reputat ipse ibi esse text. ex prelissu. contra omnia supra dicta. Quia in re veritatem contra communem atti gisse. videtur Fulgos. in d. l. Quod pupillus. in. ff. de condit. indebit. Sed quia superdicta omnia sunt communia, & ab eis non licet recedere in indicando, & consilendo, & ut iura iuribus concordentur, genenda est ad illum text. supra dicta communis resolutio, & intellectus.

150. Vel secundum potest illi text. responderi, quod loquatur in mutuo tantum, quod adeo odiosum est in iure, vt in eo neq. naturaliter lex vellet pupillum obligari sine tutoris auctoritate, itaq. extra mutui causam procedat. conis opinio; quem casum tantum lex illa exceptit, & sic remanserit regula in contrarium, quod pupillar. obligator naturaliter contrahebant sine tutoris auctoritate.

151. Sed contra hanc solutionem, in d. q. non pupillus etiam ex causa mutui, sine tutoris auctoritate obligetur naturaliter, al. lego. text. expellit. si bene ponderetur. in d. l. fi. vers. si vero creditor. ff. de iure iur. vbi probatur; quod si pupillus, se mutua pecunia accipisse non neget, sed hoc solidum in sua defensione in allego. quod tutoris auctoritas non interuenit, hoc casu eius fiduciassit tenebitur. Sed sic est, quod fiduciassit accedere potest. sibi obligationi naturali, vt in L. fiduciassit. sibi de fidei. & si ipsa non fit, fiduciassit non obligatur, quia non tenetur in plus quam principali, vt in L. Græc. 9. illud cum similis. ff. de fidei. ergo cum inviso illius text. dicatur fidei fore pupilli teneri ex mutuo, consequens est ex ipso obligari pupillum naturaliter, sive iuris anchoritate, quia de cunctis obligationibus illuc text. ob. potest intelligi, quia impossibile est minorum obligari posse sine tutoris auctoritate, vt iura vbi que proclamata, in d. l. 1. in Vera solutio videtur inter hec. iuris, scilicet. d. l. fin. & d. l. pupilla, quod in hac pupillum non habebat tutoris, id est sine naturaliter obligatur, in illaverò habebat, verum sine ipius auctoritate accipit mutuum pecuniam, quo casu obligatur saltus naturaliter. Et quod pupilllos habent tutoria, si contrahebant sine ipsius auctoritate, obligetur naturaliter per text. in d. l. fi. restatur communem opinionem. esse Ias. in L. interdum. n. 5. ff. de condit. indebit. vbi dolet, quod text. in d. l. fin. non ponderetur per doct. ibi. Sed adhuc hinc solutione vera quidem meo iudicio non est, nam supra d. communis opinio, quæ habet, quod pupillus contrahebant

hies sine tutoris autoritate, regulariter obligetur naturaliter, indistincte, & generaliter loquitur, siue habeat tutorem, siue non: tum praterea, quia major ratio impediendz obligationis naturae 153 talis esse videtur, quando pupillus habens tutorem accepit pecuniam mutant ab ipso: ipsius autoritate, quia quando cum nos habens, eam accepit, argumento text. in d. si curatorem habens. C. de integ. restituzione mino. sumpto argumento ibi de obligatione cuius in adulto, ad obligationem naturalem in pupillo, in proposito, unde maxima est hinc difficultas, nisi sequendo communia, intelligamus tex. in d. l. pupillus, iuxta glo. ibi, & communem se solutionem supra dictam, quod loquatur in infante, vel quando pupillus contrahit cum suo tutori, qui quidem intellectus dicitur pro multis ad illu text. alius vero, quem supra assignauit, confunditur ex supra dictis, unde cogitandum relinquio in hac difficultate pro eius vera intelligentia, ut dato majori otio meliora consideremus, & exco gitemus, inter 155 rim sufficiant communia.

152 Verum adhuc contra hoc secundum Notabile huius text. iterum oppono de tex. in d. s. Alceri, vbi postquam dixerat lex alteri stipulari nemo potest, permit, tamen quod pœna hoc casu promissi posuit: & tamen si lex ex virtute verbi negatiui iniuncti cū hoc verbo, potest, induceret ibi actus ipsius omnimodum nullatum, minimè valere: promissio, pœna, non dubium. C. de legib. cum principalibus ff. de reg. iur. Quod de bonis, s. fratre b. d. et. ff. ad. l. Falc. gl. ordinaria e communiter allegata, & recepta in L. patronus, vers. li patronus, verbo. Fabiana. ff. si quid in fraud. par. Hunc difficultatem respondet Bar. in l. ita stipulat. n. 12. ff. de verb. oblig. dices, quod quidam stipulatio deficit ab initio, ex sola ratione, quia non interest, tunc, subiecta pœna conualescit stipulatio, quoniam ita interest, ceperit, & vbi est pœna. Non curramus de eo, quod integrat, ut in l. s. ff. de præst. stipul. quare cu-

ia hic ratione pœna ceperit interesse, stipulatio ipsi incipit consulescere, & oppositio non obstat, quoniam processit lex illa hoc casu, vtterius declarando.

Et in favorem huius solutionis facit, quia lex non resistit stipulacioni alteri per alterum factum, nec etiam assistit, prout tenet glo. in d. l. cum principalis, & in d. l. non dubium, verb. ob id, quarum glossarum opinionem testatur communem Couarr. & cum referens Mēchac. de success. creat. & 30. nu. 57. licet ipsi te neant contrarium.

Simile etiā est, quod dīc̄ solet, quod etiā stipulatio alteri facta non tenet, valet tamen eo casu, quo ipsius stipulantis interesse ceperit promissione seruari, argumento sunt textus in d. quanvis. s. si mulier. ff. ad Velleian. L. Stichnum. s. ali quando ff. de solut. tex. cum glof. in. L. si remunerandi. s. si tibi in parte, interessat. ff. mandat. & tenuit hanc sententiam Bart. io. d. s. alteri. n. 10. vbi l. s. n. 2. testatur hanc esse communem opinionem.

Quz quidem omnia cessant de iure Canonico. Nam illo atento, stipulatio alteri per alterum facta valet & tenet, ex sententia glo. in. c. quoties cordis occlus, verb. & per te. s. q. 7. cuius opinionem communem esse testator. Angel. Aret. in q. alteri, col. 1. inst. de inutili. s. pul. l. s. in. l. huiusmodi, in princ. nu. 26. ff. de lega. 1. Alciat. in c. cū cooptat nu. 22. de juriuitan. & Couarr. de pact. io. 6. 2. part. n. 1. & refert in hoc duas communes opiniones contrarias Menchac. vbi sup. d. s. q. n. 59. de quo, & de iure Regio dixi ipse latet in repetitione. vnic. nu. 13. & 35. C. quando nō pet. part. &c. & ad ibi per me dicta me remitto.